15 Non est hic sine ratione populis urbibusque consensus sic protegendi amandique regis et se suaque jactandi, quocumque desideravit imperantis salus ; nec haec vilitas sui est aut dementia pro uno capite tot milia excipere ferrum ac multis mortibus unam animam redimere nonnumquam senis et invalidi.

20 Quemadmodum totum corpus animo deservit et, cum hoc tanto majus tantoque speciosius sit, ille in occulto maneat tenuis et in qua sede latitet incertus, tamen manus, pedes, oculi negotium illi gerunt, illum haec cutis munit, illius jussu jacemus aut inquieti discurremus, cum ille imperavit, sive avarus dominus est, mare lucri causa scrutamur, sive ambitiosus, jamdudum dextram flammis objecimus [...], sic haec immensa multitudo unius animae circumdata illius spiritu regitur, illius ratione flectitur pressura se ac fractura viribus suis, nisi consilio sustineretur.

25 **[Suam itaque incolumitatem amant, cum pro uno homine denas legiones in aciem deducunt, cum in primam frontem procurrunt et adversa volneribus pectora ferunt, ne imperatoris sui signa vertantur. Ille est enim vinculum, per quod res publica cohaeret, ille spiritus vitalis.]**

SÉNÈQUE, *De la Clémence*, livre I, III.1-IV.1

Traduction

Aucune parmi toutes les vertus ne convient davantage¹ à l'homme, puisqu'il n'y en a pas de plus humaine ; ce doit être une certitude absolue non seulement parmi nous² qui voulons qu'on considère l'homme comme un être vivant sociable, né pour le bien commun, mais aussi parmi ceux qui vouent l'homme au plaisir, dont toutes les paroles et les actions regardent vers leurs propres avantages ; car si l'homme cherche repos et loisir, il a trouvé, bien adaptée à sa nature, cette vertu, qui aime la paix **[5]** et retient ses mains³. Pourtant parmi tous la clémence ne convient davantage à personne qu'au roi ou à l'empereur ; de grandes forces sont, en effet, une source d'illustration et de gloire, si leur puissance est salutaire ; car funeste est la force qu'on exerce pour nuire. Seule est stable et bien assise la grandeur de celui que tous savent être dans une égale mesure leur supérieur et leur protecteur, dont ils éprouvent chaque jour la vigilante sollicitude pour le salut de chacun et de tous, et lorsqu'il s'avance, ils ne prennent pas la fuite, comme si quelque animal méchant ou nuisible bondissait de son gîte, mais **[10]** se précipitent à l'envi vers lui, comme vers un astre brillant et bénéfique. Totalement prêts à se jeter pour lui devant les glaives de comploteurs et à étendre sous lui leurs corps, si pour le sauver il fallait lui aménager un chemin à travers un carnage humain, ils protègent son sommeil par des gardes nocturnes, défendent ses flancs en se mettant devant lui et en se répandant autour de lui, font obstacle aux périls qui surviennent.